

ANEXA NR. 1

Operator

Asocierea Polaris M. Holdings S.R.L. (Lider de asociere) și Urban Grup Environment S.R.L. (Asociat)

ANEXA nr. 1b

FIȘA DE FUNDAMENTARE

pentru stabilirea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale și a biodeșeurilor (în amestec) din deșeurile municipale, inclusiv a reziduurilor (Tes FRACȚIA UMEDĂ)

Nr. crt.	SPECIFICAȚIE	UM	Programat anul
1	Cheltuieli materiale, din care:	lei/an	6.512.731,20
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianți	lei/an	1.956.817,69
1.2	Cheltuieli cu utilitățile, din care	lei/an	30.474,65
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei/an	13.197,60
1.2.2	Energie electrică activității administrative	lei/an	5.499,00
1.2.3	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei/an	3.378,96
1.2.4	Alte utilități	lei/an	8.399,09
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/an	87.240,00
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	14.269,93
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an	21.075,64
1.6	Reparații și întreținere, din care:	lei/an	385.740,00
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei/an	
1.6.2	Reparații și întreținere cu terții	lei/an	385.740,00
1.7	Amortizarea autospeciialelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	149.872,56
1.8	Redevență	lei/an	0,00
1.9	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	211,50
1.10	Cheltuieli cu determinarea compoziției deșeurilor	lei/an	13.899,20
1.11	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei/an	3.853.130,03
1.11.1	Campanii de informare și conștientizare	lei/an	50.760,00
1.11.2	Închiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport	lei/an	3.442.715,81
1.11.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări	lei/an	176.953,59
1.11.4	Alte cheltuieli	lei/an	182.700,63
1.12	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări	lei/an	0,00
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei/an	4.727.585,62
2.1	Salarii	lei/an	4.211.657,57
2.2	Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM)	lei/an	94.762,30
2.3	Contribuție la fondul pentru handicap	lei/an	0,00
2.4	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	421.165,76
I	Total cheltuieli de exploatare (1+2)	lei/an	11.240.316,82
II	Cheltuieli financiare	lei/an	22.480,63
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	11.262.797,45
IV	Profit (CT x r%)	lei/an	732.081,83
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	0,00
VI	Valoare totală a prestației (III + IV + V)	lei/an	11.994.879,29
VII	Cantitatea programată deșeuri municipale Q municipale, din care:	tone/an	59.480,00
7.1.	Cantitatea programată deșeuri menajere Q menajere	tone/an	43.882,05
7.2.	Cantitatea programată deșeuri similare Q similare	tone/an	15.597,95
VI	Cantitatea programată deșeuri reziduale Q reziduale	tone/an	38.416,37
IX	Pondere deșeurilor menajere în deșeurile municipale (7.1/VII)	%	73,78%
X	Pondere deșeurilor similare în deșeurile municipale (7.2/VII)	%	26,22%
XI	Număr de locuitori	persoană	228.872
XII	Tarif (VI/VIII)	lei/tonă	312,23
XIII	Tarif utilizatori casnici (IX x VIII x XII)/(XI x 12)	lei/pers/lună	3,22
XIV	Densitatea medie a fracției de deșeuri, prevăzută în caietul de sarcini (ρ)	tone/mc	0,55
XV	Tarif utilizatori noncasnici (XII x XIV)	lei/mc	171,73

Asocierea Polaris M. Holdings S.R.L. (Lider de asociere) și Urban Grup Environment S.R.L. (Asociat)

Reprezentant în interes comun
Dragos-Andrei MANOLACHE



Operator

Asocierea Polaris M. Holdings S.R.L. (Lider de asociere) și Urban Grup Environment S.R.L. (Asociat)

ANEXA nr. 1a

FIȘA DE FUNDAMENTARE

pentru stabilirea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor reciclabile de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale (Tcs FRAȚIA USCATĂ)

Nr. crt.	SPECIFICAȚIE	UM	Programat anul
1	Cheltuieli materiale, din care:		
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianti	lei/an	5.645.175,92
1.2	Cheltuieli cu utilitățile, din care	lei/an	1.325.454,06
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei/an	12.151,98
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei/an	5.241,60
1.2.3	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei/an	2.184,00
1.2.4	Alte utilități	lei/an	1.390,57
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/an	3.335,81
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	65.760,00
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an	11.615,93
1.6	Reparații și întreținere, din care:	lei/an	918.517,68
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei/an	310.260,00
1.6.2	Reparații și întreținere cu terți	lei/an	310.260,00
1.7	Amortizarea autospeciialelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	0,00
1.8	Redevență	lei/an	0,00
1.9	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	84,00
1.10	Cheltuieli cu determinarea compoziției deșeurilor	lei/an	5.956,80
1.11	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei/an	2.995.375,47
1.11.1	Campanii de informare și conștientizare	lei/an	20.160,00
1.11.2	Închiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport	lei/an	2.738.502,73
1.11.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări	lei/an	140.060,36
1.11.4	Alte cheltuieli	lei/an	96.652,38
1.12	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări	lei/an	0,00
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:		
2.1	Salarii	lei/an	2.314.940,84
2.2	Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM)	lei/an	2.062.308,10
2.3	Contribuție la fondul pentru handicap	lei/an	46.401,93
2.4	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	0,00
I	Total cheltuieli de exploatare (1+2)	lei/an	7.960.116,76
II	Cheltuieli financiare	lei/an	15.920,23
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	7.976.037,00
IV	Profit (CT x r%)	lei/an	518.442,40
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	0,00
VI	Valoare totală a prestației (III + IV+V)	lei/an	8.494.479,40
VII	Cantitatea programată deseuri municipale Q municipale, din care:	tone/an	59.480,00
7.1.	Cantitatea programată deseuri menajere Q menajere	tone/an	43.882,05
7.2.	Cantitatea programată deseuri similare Q similare	tone/an	15.597,95
VIII	Cantitatea programată deseuri reciclabile Q reciclabile	tone/an	18.586,53
IX	Pondere deșeurilor menajere în deșeurile municipale (7.1/VII)	%	73,78%
X	Pondere deșeurilor similare în deșeurile municipale (7.2/VII)	%	26,22%
XI	Număr de locuitori		228.872
XII	Tarif (VI/VIII)	lei/tonă	457,02
XIII	Tarif utilizatori casnici (IX x VIII x XII)/(XI x 12)	lei/pers/lună	2,28
XIV	Densitatea medie a fracției de deseuri, prevăzută în caietul de sarcini (p)	tone/mc	0,28
XV	Tarif utilizatori noncasnici (XII x XIV)	lei/mc	127,97

Asocierea Polaris M. Holdings S.R.L. (Lider de asociere) și Urban Grup Environment S.R.L. (Asociat)

Reprezentant împuternicit
Dragos Andrei MANOLACHE



8

ANEXA NR.2

FIȘĂ DE FUNDAMENTARE pentru ajustarea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor reciclabile de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale (Tcs FRACȚIA USCATĂ)

Nr. crt.	Specificație	UM	Fundamentarea anterioară aprobată	Propus
I	Total cheltuieli de exploatare	lei/an	7.960.116,76	8.221.208,59
II	Cheltuieli financiare	lei/an	15.920,23	15.920,23
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	7.976.037,00	8.237.128,82
IV	Profit (CT x 6,5%)	lei/an	518.442,40	535.413,37
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an		CT(1) x d%
VI	Valoare totală a prestației (III + IV + V)	lei/an	8.494.479,40	8.772.542,19
VII	Cantitatea programată deșeuri municipale Q municipale, din care:	tone/an	59.480,00	59.480,00
7.1.	Cantitatea programată deșeuri menajere Q menajere	tone/an	43.882,05	43.882,05
7.2.	Cantitatea programată deșeuri similare Q similare	tone/an	15.597,95	15.597,95
VIII	Cantitatea programată deșeuri reciclabile Q reciclabile	tone/an	18.586,53	18.586,53
IX	Pondere deșeurilor menajere în deșeurile municipale (7.1/VII)	%	73,78%	73,78%
X	Pondere deșeurilor similare în deșeurile municipale (7.2/VII)	%	26,22%	26,22%
XI	Număr de locuitori	persoană	228.872	228.872
XII	Tarif (VI/VIII)	lei/tonă	457,02	471,98
XIII	Tarif utilizatori casnici (IX x VIII x XII)/(XI x 12)	lei/pers/lună	2,28	2,36
XIV	Densitatea medie a fracției de deșeuri, prevăzută în caietul de sarcini (p)	tone/mc		0,28
XV	Tarif utilizatori noncasnici (XII x XIV)	lei/mc		132,15

(IPCtotal 103,28% Iulie 2023- ianuarie 2024)

Asocierea Polaris M. Holdings S.R.L. (Lider de asociere) și Urban Grup Environment S.R.L. (Asociat)

Reprezentant responsabil
Dragos-Andrei MATEIACHE



ANEXA NR. 3.

FIȘĂ DE FUNDAMENTARE pentru ajustarea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale și a biodeșeurilor (în amestec) din deșeurile municipale, inclusiv a reziduurilor (Tcs FRAȚIA UMEDĂ)municipale

Nr. crt.	Specificație	UM	Fundamentarea anterioară aprobată	Propus
I	Total cheltuieli de exploatare	lei/an	11.240.316,82	11.608.999,21
II	Cheltuieli financiare	lei/an	22.480,63	22.480,63
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	11.262.797,45	11.631.479,84
IV	Profit (CT x 6,5%)	lei/an	732.081,83	756.046,19
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an		CT(1) x d%
VI	Valoare totală a prestației (III + IV + V)	lei/an	11.994.879,29	12.387.526,03
VII	Cantitatea programată deșeuri municipale Q_municipale, din care:	tone/an	59.480,00	59.480,00
7.1.	Cantitatea programată deșeuri menajere Q_menajere	tone/an	43.882,05	43.882,05
7.2.	Cantitatea programată deșeuri similare Q_similare	tone/an	15.597,95	15.597,95
VIII	Cantitatea programată deșeuri reziduale Q_reziduale	tone/an	38.416,37	38.416,37
IX	Pondere deșeurilor menajere în deșeurile municipale (7.1/VII)	%	73,78%	73,78%
X	Pondere deșeurilor similare în deșeurile municipale (7.2/VII)	%	26,22%	26,22%
XI	Număr de locuitori	persoană	228.872	228.872
XII	Tarif (VI/VIII)	lei/tonă	312,23	322,45
XIII	Tarif utilizatori casnici (IX x VIII x XII)/(XI x 12)	lei/pers/lună	3,22	3,33
XIV	Densitatea medie a fracției de deșeuri, prevăzută în caietul de sarcini (ρ)	tone/mc	0,55	0,55
XV	Tarif utilizatori noncasnici (XII x XIV)	lei/mc	171,73	177,35

(IPCtotal 103,28% Iulie 2023- ianuarie 2024)

Asocierea Polaris M. Holdings S.R.L. (Lider de asociere) și Urban Grup Environment S.R.L. (Asociat)

Reprezentant împuternicit
Dragos-Andrei MANOLACHE



ANEXA NR. 4.

FIȘA DE FUNDAMENTARE pentru ajustarea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor voluminoase (deșeuri din campaniile de colectare ocazională) (Tcs voluminoase)

Nr. crt.	Specificație	UM	Fundamentarea anterioară aprobată	Propus
I	Total cheltuieli de exploatare	lei/an	938.686,94	969.475,87
II	Cheltuieli financiare	lei/an	1.877,37	1.877,37
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	940.564,31	971.353,24
IV	Profit (CT x 4%)	lei/an	37.622,57	38.854,13
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	0,00	0,00
VI	Valoare totală a prestației (III + IV)	lei/an	978.186,88	1.010.207,37
VII	Cantitatea programată deșeuri voluminoase	tone/an	1.439,76	1.439,76
VIII	Tarif (V/VI) fara TVA	lei/tonă	679,41	701,65

(IPCtotal 103,28% Iulie 2023- ianuarie 2024)

Asocierea Polaris M. Holdings S.R.L. (Lider de asociere) și Urban Grup Environment S.R.L. (Asociat)

Reprezentant autorizat
Dragoș Andrei MANOLACHE



ANEXA NR. 5.

Ofertant asociat/
Asocierea Polaris M. Holdings S.R.L. (Lider de asociere) și Urban Grup Environment S.R.L. (Asociat)
Reprezentant împuternicit
Dragos-Andrei MANOLACHE

FIȘA DE FUNDAMENTARE pentru ajustarea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor textile (deșeuri din campaniile de colectare ocazională) (Tcs textile)

Nr. crt.	Specificație	UM	Fundamentarea anterioară aprobată	Propus
I	Total cheltuieli de exploatare	lei/an	167.415,68	172.906,91
II	Cheltuieli financiare	lei/an	334,83	334,83
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	167.750,51	173.241,74
IV	Profit (CT x 4%)	lei/an	6.710,02	6.929,67
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	0,00	0,00
VI	Valoare totală a prestației (III + IV)	lei/an	174.460,53	180.171,41
VII	Cantitatea programată deșeuri textile	tone/an	600,92	600,92
VIII	Tarif (V/VI) fara TVA	lei/tonă	290,32	299,83

(IPC_{total} 103,28% Iulie 2023- ianuarie 2024)

Asocierea Polaris M. Holdings S.R.L. (Lider de asociere) și Urban Grup Environment S.R.L. (Asociat)
Reprezentant împuternicit
Dragos-Andrei MANOLACHE



ANEXA NR. 6

FIȘA DE FUNDAMENTARE pentru ajustarea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor periculoase din deșeurile menajere (deșeuri din campaniile de colectare ocazională) (T es periculoase)

Nr. crt.	Specificație	UM	Fundamentarea anterioară aprobată	Propus
I	Total cheltuieli de exploatare	lei/an	332.831,11	343.747,97
II	Cheltuieli financiare	lei/an	665,66	665,66
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	333.496,77	344.413,63
IV	Profit (CT x 4%)	lei/an	13.339,87	13.776,55
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	0,00	0,00
VI	Valoare totală a prestației (III + IV)	lei/an	346.836,64	358.190,18
VII	Cantitatea programată deșeuri periculoase	tone/an	436,43	436,43
VIII	Tarif (V/VI) fara TVA	lei/tonă	794,71	820,73

(IPCtotal 103,28% Iulie 2023- ianuarie 2024)

Asocierca Polaris M. Holdings S.R.L. (Lider de asociere) și Urban Grup Environment S.R.L. (Asociat)

Reprezentant Asociat

Dragos-Andrei MANOLACHE



